
S.C. PROGRAMMAZIONE, GESTIONE LAVORI E RISPARMIO ENERGETICO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

OGGETTO: P.O. Celesia di Genova Rivarolo – prescrizioni del Comando provinciale Vigili del 
Fuoco di Genova – Incarico allo Studio Rocca Bacci Associati (CIG ZA61DE921D): modifica 
dell’incarico .

IL DIRETTORE  

Visto l’art. 4 comma 2 del D. Lgs. 30/3/2001 n. 165 e s.m.i;

    Vista la deliberazione n.156 del 31.3.2017 del Direttore Generale con la quale, nelle more 

delle conseguenti rimodulazioni dell’Atto Aziendale, è stato istituito il Dipartimento Tecnico al cui 

interno è compresa la Struttura Complessa Programmazione, Gestione Lavori e Risparmio Energetico, 
di cui fa parte il Settore Antincendio e della quale era incaricato Direttore l’ing. Marco Bergia 

Boccardo, rinnovato nel suo incarico con successiva deliberazione n. 131 del 28.2.2018;

Visto l’Atto Aziendale, approvato con deliberazione del Direttore Generale n.239 del 

19.4.2018 rubricata “Rimodulazione dell’atto aziendale di diritto privato ai sensi dell’art.3 c.1 bis del 

d. lgs. 30 dicembre 1992 n.502 s.m.i adottato con deliberazione n.514 del 31.10.2017”;

Vista la deliberazione n.353 del 02.8.2018 del Direttore Generale in cui si è preso atto 
dell’intervenuta approvazione, da parte della Giunta Regionale con deliberazione n. 547/13.7.2018, del 
nuovo Atto di autonomia aziendale adottato con deliberazione n. 239/19.4.2018 del Direttore Generale 
prevedendo di dare attuazione graduale all’assetto organizzativo complessivo previsto;

Considerate le competenze che il predetto art. 45 attribuisce alla Struttura Complessa 
Programmazione, Gestione Lavori e Risparmio Energetico, inserita all’interno del neo costituito 
Dipartimento Tecnico-Amministrativo, in particolare “… attività di progettazione, direzione lavori e 
coordinamento della sicurezza in fase progettuale ed esecutiva degli impianti termici e meccanici 
nonché nuovi progetti che possono riguardare anche nuovi modelli organizzativi gestionali”;

Viste le Linee Guida dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (Anac):

- n.1 approvate dal Consiglio dell’ Anac con delibera n.973/14.9.2016 e poi aggiornate con 
deliberazioni n.138/21.2.2018 e n. 417/15.5.2019 dello stesso Consiglio contenenti “Indirizzi 

generali sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria” ;

- n.3 di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n.50 recanti “Nomina, ruolo e compiti 

del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni” approvate 
dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1096 /26.10.2016 ed aggiornate al Decreto 

Legislativo 19 aprile 2017 n. 56 con deliberazione del Consiglio n. 1007/11.10.2017; 

0002876 del 18/12/2019



2

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 742 del 30.3.2017 del Direttore S.C. Gestione
Tecnica Centro Ponente con cui, al fine di adempiere alle prescrizioni impartite dal Comando 
Provinciale dei Vigili del Fuoco contenute nella nota prot. 3633/13.2.2017 PG80988/758 a seguito del 
sopralluogo effettuato presso l’ex Ospedale Celesia di Genova Rivarolo, è stato affidato il relativo 
incarico professionale allo Studio Rocca Bacci Associati snc, in quanto estensore del precedente 
progetto redatto prima del trasloco presso il P.O. Celesia del S.E.R.T. prima ubicato presso la 
“Palazzina Bertorello” in via Sampierdarena 2 a Genova, per un importo di euro 17.500,00 oltre oneri 
di legge, per un importo complessivo di euro 22.204,00 ;

Considerate altresì la deliberazione n. 471 del 2 ottobre 2017 del Direttore Generale di 
attivazione di una procedura aperta di gara in cinque lotti per affidare i relativi contratti di appalto di 
servizi di progettazione antincendio finalizzati all’ adeguamento alle normative di prevenzione incendi 
delle Strutture ospedaliere e territoriali dell’ASL 3 Genovese (in particolare il lotto 2 Strutture 
territoriali) e la deliberazione n. 324 del 6 luglio 2018 del Direttore Generale di aggiudicazione del 
suddetto lotto 2 al raggruppamento temporaneo fra progettisti Rocca Bacci Associati snc, Capogruppo 
mandatario e ing. Davide Barilli arch. Andrea Bonello, ing. Massimiliano Casazza e ing. Alessio 
Costa mandanti, di cui sono richiamate d’ufficio tutte le verifiche eseguite ai sensi dell’art. 80 del D. 
Lgs. 50/2016 s.m.i, oltre al DURC nuovamente acquisito;

Preso atto che il Direttore dell’esecuzione del contratto (di seguito DEC) del suddetto incarico
professionale allo Studio Rocca Bacci Associati snc, con nota id. 69858168/2019 allegata sub A), 
relaziona quanto segue: “ La delibera” (in realtà determinazione dirigenziale) “n. 742 del 30 marzo 
2017 si riferisce all’incarico di realizzazione di progetti antincendio da presentare ai VVF” (Vigili del 
Fuoco) “relativi all’area del Celesia comprendenti i pad. a Monte e pad. a Valle. Lo studio tecnico ha 
realizzato solo il progetto a monte, in quanto quello a Valle era rimasto in sospeso in attesa di 
decisione sulla futura destinazione d’uso dei piani rimasti vuoti. Progetto che è stato poi realizzato 
successivamente nel contesto del lotto 2 di messa a norma antincendio. Residuano pertanto 9.510 euro 
I.V.A. compresa che potrebbero essere utilizzati per realizzare gli esami progetto da presentare ai 
VVF relativi :

- al deposito da realizzare nello stabile che ospitava le officine e il guardaroba dell’ex P.O. 
Celesia

- all’edificio della camera mortuaria dello stesso presidio sanitario 
- al deposito da realizzare in Salita Inferiore della Noce nel quartiere di San Martino

Il professionista si è reso disponibile a presentare i tre progetti per l’importo prima citato, 
comprensivo di tutte le spese accessorie” ;

Ritenuto quindi da parte del Dirigente emanante di modificare, a parità di importo, l’incarico 

originario conferito allo Studio Rocca Bacci Associati snc, recependo la proposta del DEC ;

   D E T E R M I N A
per tutto quanto sopra esposto :

1) di modificare l’incarico professionale, conferito allo Studio Rocca Bacci Associati snc con 
determinazione dirigenziale n. 742 del 30.3.2017 del Direttore S.C. Gestione Tecnica Centro 
Ponente, facendo propria la proposta sopra riportata del DEC e per l’effetto di incaricare lo 
Studio Rocca Bacci Associati snc C. F. 03784810107 con sede in Corso Aurelio Saffi 7 a 
Genova, di realizzare –in sostituzione del progetto antincendio relativo all’area del P.O. 
Celesia  per il padiglione a valle- gli esami progetto da presentare ai VVF relativi al deposito 
da realizzare nello stabile che ospitava le officine e il guardaroba dell’ex P.O. Celesia, 
all’edificio della camera mortuaria dello stesso presidio sanitario ed al deposito da realizzare 
in Salita Inferiore della Noce nel quartiere di San Martino ;



3

2) di rilevare che la relativa spesa di euro 9.510,00 (I.V.A. inclusa) a carico dell’Azienda trova 
copertura nell’ autorizzazione già assunta nella precedente determinazione dirigenziale n. 742 
del 30.3.2017 del Direttore S.C. Gestione Tecnica Centro Ponente :
tipo       anno                 conto                      autorizzazione                              importo
  U         2017               170.010.005             345 - 2017                                   €. 9.510,00

3) di dare poi atto che l’originale della presente determinazione, firmato digitalmente, costituito 
da un documento generato con mezzi informatici, è redatto in conformità alle disposizioni del 
Codice dell’Amministrazione digitale e conservato negli archivi informatici dell’ A.S.L. 3;

4) di inviare alla pubblicazione il presente atto nella sezione “Amministrazione trasparente” del 
sito istituzionale aziendale, sottosezione “Bandi di gara e contratti” ex art.23 comma 1 D. Lgs. 
33/2013 come modificato dal D. Lgs. 97/2016 ed art.1 comma 16 L.190/2012, come previsto 
nell’Allegato A alla deliberazione n. 46 del 31 gennaio 2019 del Direttore Generale ;

5) di dare atto infine che il presente provvedimento è composto di tre pagine e del seguente
allegato: Allegato sub A) nota id. 69858168/2019 di una pagina e così in totale di quattro 
pagine.

IL DIRETTORE S. C. PROGRAMMAZIONE,
GESTIONE LAVORI E RISPARMIO ENERGETICO

(Dott. Ing. Marco Bergia Boccardo)

Visto per la verifica della regolarità contabile
IL DIRETTORE

S.C. BILANCIO E CONTABILITA'
(Dott. Stefano GREGO)

MB/mb
(Marco Bergia Boccardo)



0002876 del 18/12/2019 - Allegato Utente 1 (A01)


